

**NOTE ; Class VI syllabus for 2024-25 will be informed after publication of books from NCERT.**

## परमाणु ऊर्जा शिक्षा संस्था

**ATOMIC ENERGY EDUCATION SOCIETY, MUMBAI**

**Month-wise Split up of Syllabus-2024-25**

**Class: VII**

**SUBJECT-ENGLISH**

<i>Month and Number of Days</i>	<i>PORTION TO BE COVERED</i>	<i>Examination and Portion for Exam</i>
April (23)	PROSE:1 THREE QUESTIONS POEM: 1 THE SQUIRREL PROSE:2 A GIFT OF CHAPPALS SUPPLEMENTARY:1 THE TINY TEACHER WRITING: NOTICE (LOST AND FOUND)	
May (03)	MESSAGE WRITING	Summer vacation
June (10)	POEM:2-THE REBEL SUPPLEMENTARY:2 BRINGING UP KARI WRITING:LETTER WRITING: FORMAL AND INFORMAL MESSAGE WRITING	Summer vacation contd
July (25)	PROSE: 3 GOPAL AND THE HILSA FISH PROSE:4 THE ASHES THAT MADE TREES BLOOM Poem: 3 THE SHED WRITING: STORY WRITING GRAMMAR: REPORTED SPEECH	Periodic Test 1
August (25)	SUPPLEMENTARY 3: GOLU GROWS A NOSE POEM: 4 CHIVVY PARAGRAPH WRITING GRAMMAR:USE OF TENSES SPEAKING: ROLE PLAY	
September (22)	SUPPLEMENTARY 4: CHANDNI Poem 5- Trees	TERM 1 Examination (Portion April to September)
October (10)	PROSE:5 Quality POEM: 6 MYSTERY OF THE TALKING FAN WRITING: BIO SKETCH LISTENING ACTIVITY INTEGRATED GRAMMAR EXERCISES(EDITING,SENTENCEREORDERING, GAP FILLING)	Mid Term Break 10 Days
November (24)	PROSE: 6 Expert Detectives POEM: 7 : DAD AND THE CATAND THE TREE SUPPLEMENTARY: 6 A TIGER IN THE HOUSE SUPPLEMENTARY: 8 THE BEAR STORY GRAMMAR:COMPLETION OF RECIPES WRITING:PARAGRAPH WRITING	
December (15)	PROSE 7:THE INVENTION OF VITA-WONK POEM: 8 MEADOW SURPRISES WRITING: LETTER WRITING (FORMAL & INFORMAL) GRAMMAR:GAP FILLING	Winter Break 11 Days
January (22)	PROSE 8:A HOMAGE TO OUR BRAVE SOLDIERS POEM 9 GARDEN SNAKE SUPPLEMENTARY:9 AN ALIEN HAND WRITING:STORY WRITING SPEAKING AND LISTENING ACTIVITY	Periodic Test 2

February (23)	WRITING: MESSAGE GRAMMAR: DIALOGUE COMPLETION INTEGRATED GRAMMAR ACTIVITIES(EDITING,GAPFILLING,SENTENCE REORDERING)	
March	REVISION	Annual Examination 2025

**परमाणु ऊर्जा शिक्षा संस्था**  
**ATOMIC ENERGY EDUCATION SOCIETY, MUMBAI**  
**Month-wise Split up of Syllabus-2024-25**

**कक्षा: सातवीं**

**विषय: हिंदी (2<sup>nd</sup> Language)**

क्रम संख्या	माह	कार्यदिवस	वसंतभाग-2	बालमहाभारत	लेखन एवम् भाषा की बात
1	अप्रैल	23	1-हम पंछी उन्मुक्त गगन के 2- हिमालय की बेटियाँ (व्याकरण-भाषा की बात )	1-देवव्रत 2-भीष्म-प्रतिज्ञा 3-अंबा और भीष्म	अनुच्छेद - देश-प्रेम पत्र - खेल-सामग्री मँगवाने हेतु प्रधानाचार्य को पत्र
2	मई/जून	13	3-कठपुतली	4-विदुर 5-कुंती	अपठित-गद्यांश
3	जुलाई	25	4- मिठाईवाला 5- पापा खो गए	6-भीष्म 7-कर्ण 8- द्रोणाचार्य 9-लाख का घर 10-पांडवों की रक्षा 11-द्रौपदी-स्वयंवर	अनुच्छेद - परिश्रम का महत्त्व पत्र - अपने जन्मदिन पर बुलाने के लिए मित्र को पत्र
<b>प्रथम सामयिक परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम वसंत भाग 2-से पाठ 1 से 6 तक तथा बाल महाभारत में पाठ 1 से 5 तक</b>					
4	अगस्त	25	6- शाम एक किसान 7-अपूर्व अनुभव	12-इन्द्रप्रस्थ 13-जरासंध, 14-शकुनि का प्रवेश 15-चौसर का खेल व द्रौपदी की व्यथा 16-धृतराष्ट्र की चिंता	अपठित- पद्यांश
5	सितंबर	22	8--रहीम के दोहे	17-भीम और हनुमान 18-द्वेष करनेवालों का जी नहीं भरता 19-मायावी सरोवर 20-यक्ष -प्रश्न	
<b>प्रथम स्तर परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम अप्रैल से सितम्बर तक का संपूर्ण</b>					
6	अक्टूबर	10	9- एक तिनका	21-अज्ञातवास 22-प्रतिज्ञा-पूर्ति 23-विराट का भ्रम	

क्रम संख्या	माह	कार्यदिवस	वसंतभाग-2	बालमहाभारत	लेखन एवम् भाषा की बात
7	नवंबर	24	10-खानपान की बदलती तस्वीर 11-नीलकंठ	24- मंत्रणा 25-राजदूत संजय 26-शांतिदूत श्रीकृष्ण 27-पांडवों और कौरवों के सेनापति 28-पहला, दूसरा और तीसरा दिन.....	अपनी दिनचर्या का वर्णन करते हुए पिताजी को पत्र,
8	दिसंबर	15	12-भोर और बरखा	29-चौथा, पाँचवाँ और छठा दिन... 30-सातवाँ, आठवाँ और नवा दिन.... 31-भीष्म शर शय्या पर 32- बारहवाँ दिन.....	अपठित बोध गद्यांश , पद्यांश
<b>द्वितीय सामयिक परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम-वसंत भाग-२ से पाठ 11 से 15 तक , बाल महाभारत कथा से पाठ-21-25 तथा भाषा की बात</b>					
9	जनवरी	22	13-वीर कुवरसिंह 14-संघर्ष के कारण मैं तुनुकमिजाज़ हो गया	33- अभिमन्यु..... 34-युधिष्ठिर की चिंता और कामना 35-भूरिश्रवा, जयद्रथ और आचार्य द्रोण का अंत 36-कर्ण और दुर्योधन भी मारे गए 37-अश्वत्थामा	आवधिक परीक्षा-2 हेतु पाठ्यक्रम) वसंत भाग 2-पाठ 11 से 15 और बाल महाभारत पाठ 21 से (28
10	फरवरी	23	15- आश्रम का अनुमानित व्यय	38-युधिष्ठिर की वेदना 39-पांडवों का धृतराष्ट्र के प्रति व्यवहार 40-श्रीकृष्ण और युधिष्ठिर	अनुच्छेद - विज्ञान के चमत्कार पुस्तक विक्रेता से पुस्तकें मँगवाने हेतु पत्र, अनुच्छेद-दीपावली
11	मार्च		पुनरावर्तन एवम् वार्षिक परीक्षा		

# परमाणु ऊर्जा शिक्षा संस्था

ATOMIC ENERGY EDUCATION SOCIETY, MUMBAI  
Month-wise Split up of Syllabus-2024-25

Class: VII SUBJECT-MATHEMATICS

Sl.No	Month	No. of working days	Chapters/Lesions/Units to be taught in that month	Examination & Portion for the Examination	Remarks
1	April 24	23	1. Integers 2. Fractions and Decimals (continue...)		
2	May	03	2. Fractions and Decimals		
3	June	10	3. Data Handling		
4	July	25	4. Simple Equations 5. Lines and Angles	<b>Periodic Test-1 Portion: (Chapter 1 to 3)</b>	
5	August	25	6. The Triangles and its properties 7. Comparing Quantities		
6	September	22	7. Comparing Quantities (remaining)	<b>Half Yearly Examination. Portion (Ch: 1 to Ch: 6)</b>	
7	October	10	8. Rational Numbers 9. Perimeter and Areas		Midterm break - 10 days
8	November	24	9. Perimeter and Area (Cont.) 10.. Algebraic Expression		
9	December	15	11. Exponents and Powers		Winter break - 11 days
10	January-25	22	12. Symmetry 13. Visualizing Solid shapes	<b>Periodic test -2 portion (Ch: 7 to Ch: 10)</b>	
11	February-25	23	Revision		
12	March-25	22	<b>REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION</b>	<b>Annual Examination Portion: (CH:7 TO CH:13)</b>	

**ATOMIC ENERGY EDUCATION SOCIETY, MUMBAI**  
**Month-wise Split up of Syllabus-2024-25**

CLASS-VII

SUBJECT-SCIENCE

Sr no.	Month	No. of working days	Chapters/ Lessons/ Units to be taught in that month	Examination and Portion for the exam	Remarks
1	April	23	L1 NUTRITION IN PLANTS L2 NUTRITION IN ANIMALS		
2	May	03	L3 HEAT		
3	June	10	L3 HEAT (contd)		
4	July	25	L4 ACIDS BASES AND SALTS L5 PHYSICAL AND CHEMICAL CHANGES	Periodic test-1	
5	August	25	L6 RESPIRATION IN ORGANISMS L7 TRANSPORTATION IN ANIMALS AND PLANTS		
6	September	22	REVISION FOR TERM I EXAM  L8 REPRODUCTION IN PLANTS	Half Yearly Exam Portion L1 to L7 (Apr-Aug)	
7	October	10	L8 REPRODUCTION IN PLANTS (contd)		Mid-term Break
8	November	24	L9 MOTION AND TIME  L10 ELECTRIC CURRENT AND ITS EFFECTS		
9	December	15	L11 LIGHT		Winter Break
10	January	22	L12 FORESTS: OUR LIFELINE  L13 WASTEWATER STORY	Periodic Test-2 Portion L8,L9,L10 (Oct-Nov)	
11	February	23	REVISION		
12	March	22	REVISION	Annual Exam Portion L8 to L13	

**ATOMIC ENERGY EDUCATION SOCIETY**  
**MONTH-WISE BREAK UP OF SYLLABUS FOR 2024-25**

**CLASS-VII**

**SUBJECT-SOCIAL SCIENCE**

SL. No..	Month	No. of working days	Chapters/ Lessons/ Units to be taught in that month	PERIODS	Examination & Portion for the exam
1	April	21	<b>Geog Chp1</b> -Environment <b>Hist - Chp1</b> -Introduction- Tracing changes through a thousand years <b>Hist - Chp2</b> -Kings and Kingdoms <b>Civics Chp 1</b> – On Equality	23	
2	May	03	<b>Geog Chp2</b> -Inside Our Earth	3	
3	June	09	<b>Hist Chp3</b> - Delhi- 12 <sup>th</sup> to 15 <sup>th</sup> century <b>Geog Chp3</b> -Our Changing Earth <b>Civics Chp-2</b> -Role of Govt. in health	10	
4	July	25	<b>Hist Chp4</b> -The Mughals- 16 <sup>th</sup> to 17 <sup>th</sup> century <b>Civics Chp3</b> -How the State Govt. Works <b>Geog Chp4</b> -Air	25	
5	August	25	<b>Civics Chp4</b> -Growing up as boys & girls <b>Civics Chp5</b> -Women Change the World	25	
6	September	22	<b>Geog Chap5</b> – Water <b>Civics Chp6</b> -Understanding Media	22	<b>Half Yearly Exam</b> His – Ch 1 to 4 Geo – Ch 1 to 4 Civ – 1 to 4
7	October	13/21	Hist Chp-5 Tribes, Nomads & Settled communities	10	
8	November	21/13	<b>Hist - Chp5</b> -Tribes,Nomads & Settled communities (Contd.) <b>Civics Chp7</b> - Markets around us <b>Civics Chp8</b> - A Shirt in the Market	24	
9	December	18	<b>Hist Chp6</b> -Devotional Paths to the Divine <b>Geog Chp6</b> -Human Environment Interactions, the tropical and the subtropical region	15	

10	January	23	<b>Hist Chp7</b> – The making of regional cultures <b>Geog Chp7</b> - Life in the Deserts	22	
11	February	23	<b>Hist Chp8</b> -Eighteenth Century Political formations	23	
12	March	22	Revision		<b>Annual Exam</b> His – Ch 5 to 8 Geo – Ch 5 to 7 Civ – Ch 5 to 8



परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था, अणुशक्तिनगर, मुंबई

वार्षिक पाठ्यक्रम विभाजन : 2024-25

कक्षा : 7

पुस्तक : दूर्वा (भाग-2)

विषय : हिन्दी (तृतीय भाषा)

क्र.सं.	माह	कार्य-दिवस/ कालांश	पाठ /इकाई /व्याकरण	परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम	टिप्पणी
1.	अप्रैल /मई	23 / 03	1. चिड़िया और चुरंगुन )प्रश्न संख्या-1,2,5( 2. सबसे सुंदर लड़की )प्रश्न संख्या-1,2,3,9(		
2.	जून	10	3. मैं हूँ रोबोट )प्रश्न संख्या-1,2,5,6,7(		
3.	जुलाई	25	4. गुब्बारे पर चीता )प्रश्न संख्या-1( 5. थोड़ी धरती पाऊँ )प्रश्न संख्या-1,7(	आवधिक परीक्षा-1 के लिए पाठ्यक्रम )पाठ 1 – से (4	
4.	अगस्त	25	6. गारो )प्रश्न संख्या -1,2,3,6,7( 7. पुस्तकें जो अमर हैं )प्रश्न संख्या-1,3,4(		
5.	सितंबर	22	पुनरावृत्ति एवं अर्द्धवार्षिक परीक्षा	अर्द्धवार्षिक परीक्षा के लिए )पाठ 1से (7	मौखिक प्रश्नों को लिखित रूप में नहीं पूछा जाएगा
6.	अक्टूबर	13/21	8. काबुलीवाला )प्रश्न संख्या -2,3,5(		
7.	नवंबर	21/13	9. विश्वेश्वरैया )प्रश्न संख्या 1 –,4,5) 10. हम धरती के लाल )प्रश्न संख्या 1 –) 11. पोंगल )केवल पठन हेतु(	Mid-term break Group A schools 16-10-24 to 27-10-24 (12 days)	
8.	दिसंबर	15	12. शहीद झलकारीबाई ) प्रश्न संख्या- 1, 2, 3 ( ) 13. नृत्यांगना सुधा चंद्रन ) प्रश्न सं- 1, 2, 3, 5 ( ) 14. पानी और धूप ) प्रश्न संख्या -1, 4 ( )	Mid-term break Group B schools- 06-11-24 to 17-11-24 (11 days)	
9.	जनवरी	22	15. गीत )प्रश्न संख्या 1–,4,5) 16. मिट्टी की मूर्तियाँ )केवल पठन हेतु (	आवधिक परीक्षा-2 के लिए पाठ्यक्रम )पाठ8 - से(12	Winter Break 23-12-24 to 02-01-25 (11days)
10.	फरवरी	23	17. मौत का पहाड़ )केवल पठन हेतु( 18. हम होंगे कामयाब )केवल पठन हेतु(		
11.	मार्च		पुनरावृत्ति एवं वार्षिक परीक्षा	पाठ 8से 18तक	केवल पठन हेतु पाठों से प्रश्न नहीं पूछे जाएंगे

परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था , अणुशक्तिनगर, मुंबई  
 वार्षिक पाठ्यक्रम विभाजन  
 सत्र : 2024-2025  
 पुस्तक : रुचिरा

कक्षा – 7

विषय : संस्कृत

क्रम संख्या	माह	कार्य –दिवस	पाठ / इकाई / व्याकरण	परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम
1	अप्रैल	21	1. सुभाषितानि 2. दुर्बुद्धिः विनश्यति 3. स्वावलम्बनम् एतत्-पुल्लिङ्ग, स्त्रीलिङ्गे	
2	मई	03	एतत् - नपुंसकलिङ्गे तत् -पुल्लिङ्गे	
3	जून	09	तत् - स्त्रीलिङ्गे, नपुंसकलिङ्गे 4. पण्डिता रमाबाई (पण्डिता रमाबाई पर संस्कृत में पाँच वाक्य )	
4	जुलाई	25	5. सदाचार 6. सङ्कल्प : सिद्धिदायक :	आवधिक परीक्षा-1 (पाठ 1-4 तक के प्रश्नोत्तर एवं अप्रैल से जून तक का व्याकरण)
5	अगस्त	25	7. त्रिवर्ण : ध्वज चर् धातु रूप पाँचों लकारों में	
6	सितम्बर	22	पुनरावृत्ति एवं अर्द्धवार्षिक परीक्षा	अर्द्धवार्षिक परीक्षा पाठ 1 से 7 तक और व्याकरण
7	अक्टूबर	13	8. अहमपि विद्यालयं गमिष्यामि	
8	नवम्बर	21	9. विश्वबन्धुत्वम् मति, नदी शब्दरूप 10. समवायो हि दुर्जय	
9	दिसम्बर	18	11 विद्याधनम्	
10	जनवरी	22	पुनरावृत्ति 12. अमृतं संस्कृतम् 13. लालनगीतम् पा, कृ धातुरूप पाँचों लकारों में	आवधिक परीक्षा -2 पाठ 8 से 11 तक और व्याकरण
11	फरवरी	23	पुनरावृत्ति	
12	मार्च		पुनरावृत्ति एवं वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा पाठ 8 से 13 तक और व्याकरण